
1№ 45             18 ноября 2022 г.gazeta.usolie-sibirskoe.ru

№ 45             18 ноября 2022 г.

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.11.2022 №144-пм
О внесении изменений в постановление мэра города Усолье-Си-

бирское от 12.10.2022г. № 132-пм «Об образовании штаба по оказа-
нию помощи семьям призванных на военную службу в рамках ча-
стичной мобилизации».

В целях обеспечения социальной поддержки участников специальной 
военной операции и членов их семей, проживающих на территории го-
рода Усолье-Сибирское и Усольского района, в соответствии со ст. ст. 
28, 53 Устава муниципального образования «город Усолье-Сибирское»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление мэра города Усолье-Сибирское 

от 12.10.2022г. № 132-пм «Об образовании штаба по оказанию помощи 
семьям призванных на военную службу в рамках частичной мобилиза-
ции» (далее-постановление) следующего содержания:

1.1. Приложение № 2 к постановлению дополнить строками 29,30:
29 Лобода Валерий 

Валерьевич
- главный государственный инспектор г. Усолье-Сибирское и 
Усольского района по пожарному надзору;

30 Шестопалова
Элеонора
Игоревна

- старший судебный пристав Усольского РОСП ГУФССП Рос-
сии по Иркутской области, старший лейтенант внутренней 
службы.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.11.2022 №2535-па
О принятии решения о подготовке документации по планиров-

ке территории ул. Путейская г. Усолье-Сибирское городского окру-
га «город Усолье-Сибирское» Иркутской области Российской 
Федерации

В соответствии со ст. 41, 42, 43, 45, 46 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, руководствуясь Правилами землепользова-
ния и застройки муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское», утвержденными решением Думы города Усолье-Сибирское от 
25.06.2020г. № 33/7, ст.ст. 28, 55 Устава муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять решение о подготовке проекта планировки и проекта меже-

вания территории ул. Путейская г. Усолье-Сибирское городского округа 
«город Усолье-Сибирское» Иркутской области Российской Федерации.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования и действует в течение одного года.

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.11.2022 №2558-па
О внесении изменений в Положение о порядке взимания платы 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях, осущест-
вляющих образовательную деятельность на территории города 
Усолье-Сибирское утвержденное постановлением администра-
ции города Усолье-Сибирское от 22.01.2015 № 72 (с изменениями от 
19.03.2019 № 619)

В целях упорядочивания взимания платы за присмотр и уход за деть-
ми, осваивающими образовательные программы дошкольного образо-
вания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
на территории города Усолье-Сибирское руководствуясь статьями 7,16 
абзацем 2 части 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 г.  № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, статьями 28, 55 Уста-
ва города Усолье-сибирское, администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о порядке взимания платы за присмотр и уход 

за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в организациях, осуществляющих образовательную дея-
тельность на территории города Усолье-Сибирское от 22.01.2015г. № 72 
(далее - Положение) следующие изменения:

1.1. Добавить Раздел 6. «Использование родительской платы» следу-
ющего содержания: 

«Раздел 6. «Использование родительской платы»
6.1. В целях обеспечения целевого направления и упорядочения рас-

ходования средств поступившей родительской платы за присмотр и уход 
за ребенком устанавливается следующий порядок распределения роди-
тельской платы:

1) на приобретение продуктов питания;
2) на оплату других расходов хозяйственно- бытового назначения, необхо-

димых для обеспечения соблюдения детьми режима дня и личной гигиены.
6.2. Затраты на продукты питания складываются из стоимости суточ-

ного рациона питания одного ребенка в соответствии с рекомендуемы-
ми нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения», с учетом 
режима пребывания, утвержденным постановлением Главного государ-
ственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32.

6.3. Под другими расходами по присмотру и уходу за детьми в целых 
настоящего Порядка понимаются:

- расходы, направленные на организацию режима дня воспитанников (при-
обретение детской мебели, мягкого инвентаря, ковровых покрытий и др.);

- расходы, направленные на обеспечение соблюдения личной гигиены 
воспитанников (приобретение санитарно-гигиенического оборудования 
умывальных и туалетных помещений, инвентаря, медицинского обору-
дования, проведение санитарно-профилактических мероприятий);

- расходы, направленные на организацию хозяйственного-бытового об-
служивания воспитанников (приобретение чистящих и моющих средств, 
уборочного инвентаря, спецодежды, посуды, кухонного инвентаря, элек-
троприборов, технологического оборудования прачечной, установка, те-
кущий ремонт и обслуживание оборудования, предназначенного для хо-
зяйственного обслуживания воспитанников)».

1.2. Приложение по перечню документов, подтверждающих право на 
полное или частичное освобождение от обязанности по уплате роди-
тельской платы, являющееся, неотъемлемой частью Приложения № 1 к 
Положению изложить в новой редакции:

Приложение № 1 к Положению о порядке взимания 
платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования
в организациях, осуществляющих образовательную деятельность

на территории города Усолье-Сибирское
Перечень документов, подтверждающих право на полное или 

частичное освобождение от обязанности по уплате родительской 
платы

№
п/п

Категория родителей Документы, необходимые для 
получения меры поддержки

Перечень подачи доку-
ментов

1. Родители (законные 
представители), имею-
щие детей-инвалидов

заявление на имя заведующе-
го Организацией

разово при зачислении 
в Организацию

справка медико-социальной 
экспертизы (далее по тексту 
– МСЭ) (копию документа и 
оригинал)

обновляется по мере 
истечения установлен-
ного срока

2. Родители (законные 
представители), име-
ющие детей-сирот, и 
детей оставшихся без 
попечения родителей

заявление на имя заведующе-
го Организацией

разово при зачислении 
в Организацию

акт органа опеки и попечитель-
ства, о передаче ребенка (де-
тей) на воспитание в семью или 
о назначении опекуном (копию 
документа и оригинал)

обновляется по мере 
истечения установлен-
ного срока

3. Родители (законные 
представители), име-
ющие детей с туберку-
лезной интоксикацией

заявление на имя заведующе-
го Организацией

разово при зачислении 
в Организацию

справка медицинского уч-
реждения о том, что ребенок 
имеет туберкулезную инток-
сикацию (копию документа и 
оригинал)

обновляется по мере 
истечения установлен-
ного срока

4. Родители (законные 
представители), имею-
щие детей с отклонени-
ями в развитии

заявление на имя заведующе-
го Организацией

разово при зачислении 
в Организацию

Заключение ПМПК о том, что 
ребенок имеет отклонения в 
развитии (копию документа и 
оригинал)

по мере истечения 
установленного срока

5. Родители (оба родителя 
или единственный ро-
дитель) (законные пред-
ставители или законный 
представитель), являю-
щиеся (йся) инвалидами 
1,2 группы

заявление на имя заведующе-
го Организацией

разово при зачислении 
в Организацию

Справка МСЭ об установле-
нии инвалидности 1,2 группы 
обоих родителей, или един-
ственного родителя (копию 
документа и оригинал)

по мере истечения 
установленного срока

6. Родители (законные 
представители), при-
званных на военную 
службу согласно Указу 
Президента Россий-
ской Федерации № 647 
от 21.09.2022 г. «Об 
объявлении частичной 
мобилизации в Россий-
ской Федерации»

заявление на имя заведующе-
го Организацией

разово по мере необхо-
димости

документы, подтверждающие 
отцовство (свидетельство о 
рождении, свидетельство об 
установления отцовства)

по мере истечения 
установленного срока

Справка из военного комисса-
риата, подтверждающая, что 
родитель (законный представи-
тель) призван на военную служ-
бу (копию документа и оригинал)

по мере истечения 
установленного срока

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на на-
чальника отдела образования по социально-культурным вопросам ад-
министрации города Власову О.Ю.

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.11.2022 г.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Усолье-Сибирское в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

Мэр города                                                                                     М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.11.2022 №2572-па
О принятии решения о внесении изменений в проект планировки и 

проект межевания территории в районе ул. Республики – ул. Интер-
национальная – ул. Орджоникидзе г. Усолье-Сибирское Иркутской 
области Российской Федерации, утвержденные постановлением 
администрации города Усолье-Сибирское от 28.09.2020г. № 1710 «Об 
утверждении проекта планировки и проекта межевания территории 
в районе ул. Республики – ул. Интернациональная – ул. Орджоники-
дзе г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации»

Рассмотрев заявление гр. Плесовских О.Ю. от 02.11.2022г. № 03-1765/22 
о принятии решения о внесении изменений в проект планировки и проект 
межевания территории в районе ул. Республики – ул. Интернациональная 
– ул. Орджоникидзе г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской 
Федерации, утвержденные постановлением администрации города Усо-
лье-Сибирское от 28.09.2020г.  № 1710 «Об утверждении проекта планиров-
ки и проекта межевания территории в районе  ул. Республики – ул. Интер-
национальная – ул. Орджоникидзе г. Усолье-Сибирское Иркутской области 
Российской Федерации»,  в соответствии со ст. 41, 42, 43, 45, 46 Градостро-
ительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Правилами 
землепользования и застройки муниципального образования «город Усо-
лье-Сибирское», утвержденными решением Думы города Усолье-Сибир-
ское от 25.06.2020г. № 33/7, ст.ст. 28, 55 Устава муниципального образова-
ния «город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять решение о внесении изменений в проект планировки и про-

ект межевания территории в районе ул. Республики – ул. Интернацио-
нальная – ул. Орджоникидзе г. Усолье-Сибирское Иркутской области 
Российской Федерации, утвержденные постановлением администрации 
города Усолье-Сибирское от 28.09.2020г. № 1710 «Об утверждении про-
екта планировки и проекта межевания территории в районе ул. Респу-
блики – ул. Интернациональная – ул. Орджоникидзе г. Усолье-Сибирское 
Иркутской области Российской Федерации» на основании  предложения 
гр. Плесовских О.Ю.

2. Рекомендовать гр. Плесовских О.Ю. обеспечить подготовку внесе-
ния изменений о внесении изменений в проект планировки и проект ме-
жевания   территории в районе ул. Республики – ул. Интернациональная 
– ул. Орджоникидзе г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской 
Федерации, утвержденные постановлением администрации города Усо-
лье-Сибирское от 28.09.2020г.  № 1710 «Об утверждении проекта пла-
нировки и проекта межевания территории в районе ул. Республики – ул. 
Интернациональная – ул. Орджоникидзе г. Усолье-Сибирское Иркутской 
области Российской Федерации».

3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования и действует в течение одного года.

Мэр города                                                                                                  М.В.Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.11.2022 №2573-па
О принятии решения о внесении изменений в проект планировки 

и проект межевания территории улично-дорожной сети ул. Бурло-
ва г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации, 
утвержденные постановлением администрации города Усолье-Си-
бирское от 30.04.2021г. № 917-па «Об утверждении проекта планиров-
ки и проекта межевания территории улично-дорожной сети ул. Бурло-
ва г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации»

Рассмотрев заявление гр. Шабанова Ф.Ш.о. от 27.10.2022г. № 03-
1733/22 о принятии решения о внесении изменений в проект планиров-
ки и проект межевания территории улично-дорожной сети ул. Бурлова г. 
Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации, утверж-
денные постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
30.04.2021г. № 917-па «Об утверждении проекта планировки и проекта 
межевания территории улично-дорожной сети ул. Бурлова г. Усолье-Си-
бирское Иркутской области Российской Федерации»,  в соответствии со 
ст. 41, 42, 43, 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь Правилами землепользования и застройки муниципаль-
ного образования «город Усолье-Сибирское», утвержденными решени-
ем Думы города Усолье-Сибирское от 25.06.2020г. № 33/7, ст.ст. 28, 55 

Устава муниципального образования «город Усолье-Сибирское», адми-
нистрация города Усолье-Сибирское 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять решение о внесении изменений в проект планировки и про-

ект межевания территории улично-дорожной сети ул. Бурлова г. Усо-
лье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации, утверж-
денные постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
30.04.2021г. № 917-па «Об утверждении проекта планировки и проекта 
межевания территории улично-дорожной сети ул. Бурлова г. Усолье-Си-
бирское Иркутской области Российской Федерации» на основании пред-
ложения гр. Шабанова Ф.Ш.о.

2. Рекомендовать гр. Шабанову Ф.Ш.о. обеспечить подготовку внесения 
изменений в проект планировки и проект межевания территории улично-до-
рожной сети ул. Бурлова г. Усолье-Сибирское Иркутской области Россий-
ской Федерации, утвержденные постановлением администрации города 
Усолье-Сибирское от 30.04.2021г. № 917-па «Об утверждении проекта пла-
нировки и проекта межевания территории улично-дорожной сети ул. Бурло-
ва г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования и действует в течение одного года.

Мэр города                                                                                                  М.В.Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.11.2022 №2574-па
О принятии решения о подготовке документации по планировке 

территории в улицах ул. Пожарского – ул. Купца Пономарева – ул. 
Родниковая г. Усолье-Сибирское городского округа «город Усо-
лье-Сибирское» Иркутской области Российской Федерации

Рассмотрев обращение гр. Петрова С.С. № 03-1630/22 от 10.10.2022г. 
о подготовке документации по планировке территории в районе зе-
мельного участка № 5 по ул. Сиреневая г. Усолье-Сибирское городского 
округа «город Усолье-Сибирское» Иркутской области Российской Феде-
рации, в соответствии со ст. 41, 42, 43, 45, 46 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации, руководствуясь Правилами землеполь-
зования и застройки муниципального образования «город Усолье-Си-
бирское», утвержденными решением Думы города Усолье-Сибирское 
от 25.06.2020г. № 33/7, ст.ст. 28, 55 Устава муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять решение о подготовке проекта межевания территории в со-

ставе проекта планировки территории в улицах ул. Пожарского – ул. Куп-
ца Пономарева – ул. Родниковая г. Усолье-Сибирское городского округа 
«город Усолье-Сибирское» Иркутской области Российской Федерации 
на основании предложения гр. Петрова С.С.

2. Рекомендовать гр. Петрову С.С. обеспечить подготовку проекта ме-
жевания территории в составе проекта планировки территории в улицах 
ул. Пожарского –  ул. Купца Пономарева – ул. Родниковая г. Усолье-Си-
бирское городского округа «город Усолье-Сибирское» Иркутской обла-
сти Российской Федерации.

3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования и действует в течение одного года.

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование». 

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.11.2022 №2583-па
О принятии решения о подготовке документации по планировке 

территории в улицах ул. Фучика – ул. Свободы г. Усолье-Сибирское 
городского округа «город Усолье-Сибирское» Иркутской области 
Российской Федерации

Рассмотрев обращение гр. Шашкова А.А. № 03-1734/22 от 27.10.2022г. 
о подготовке документации по планировке территории в районе зе-
мельного участка № 22 по ул. Свободы г. Усолье-Сибирское городско-
го округа «город Усолье-Сибирское» Иркутской области Российской 
Федерации, в соответствии со ст. 41, 42, 43, 45, 46 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, руководствуясь Правилами землеполь-
зования и застройки муниципального образования «город Усолье-Си-
бирское», утвержденными решением Думы города Усолье-Сибирское 
от 25.06.2020г. № 33/7, ст.ст. 28, 55 Устава муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять решение о подготовке проекта межевания территории в соста-

ве проекта планировки территории в улицах ул. Фучика – ул. Свободы г. Усо-
лье-Сибирское городского округа «город Усолье-Сибирское» Иркутской об-
ласти Российской Федерации на основании предложения гр. Шашкова А.А.

2. Рекомендовать гр. Шашкову А.А. обеспечить подготовку проекта ме-
жевания территории в составе проекта планировки территории в улицах             
ул. Фучика – ул. Свободы г. Усолье-Сибирское городского округа «город 
Усолье-Сибирское» Иркутской области Российской Федерации.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования и действует в течение одного года.

Мэр города                                                                             М.В. Торопкин
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование». 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
По проекту планировки и проекту межевания территории ул. Макаренко 

г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации.
№ 67 от 15.11.2022г.

Общие сведения о проекте, представленном на общественные 
обсуждения:

Территория разработки – территория ул. Макаренко г. Усолье-Сибир-
ское Иркутской области Российской Федерации.

Сроки разработки – 23.12.2021г. – 30.08.2022г.
Организатор – Отдел архитектуры и градостроительства администра-

ции города Усолье-Сибирское, 665452, Иркутская область, г. Усолье-Си-
бирское, ул. Ватутина, д. 10, каб. № 34, 8(39543)6-61-93, otdel_arhigrad@
mail.ru

Количество участников – 0. 
Правовой акт о назначении общественных обсуждений:
Постановление мэра города Усолье-Сибирское от 02.09.2022г. № 109-

пм «Об организации общественных обсуждений по проекту планировки 
и проекту межевания территории ул. Макаренко г. Усолье-Сибирское Ир-
кутской области Российской Федерации».

Срок проведения общественных обсуждений: 16.09.2022г. – 02.11.2022г.
Формы оповещения о проведении общественных обсуждений:
- газета «Официальное Усолье» от 09.09.2022г. № 35;
- http://www.usolie-sibirskoe.ru
Сведения о проведении экспозиции по материалам: 
г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, 10, каб. № 34, 16.09.2022г. – 

02.11.2022г. (понедельник - пятница)
Предложения и замечания участников общественных обсуждений 
_____________________________________________________
Сведения о протоколе общественных обсуждений: 
Протокол общественных обсуждений № 63 от 08.11.2022г.
Выводы и рекомендации по проведению общественных обсуждений:
Рекомендовать мэру города Усолье-Сибирское принять проект плани-

ровки и проект межевания территории ул. Макаренко г. Усолье-Сибир-
ское Иркутской области Российской Федерации.

Председатель общественных обсуждений,
начальник отдела архитектуры и градостроительства –
главный архитектор города                                                  Е.О. Смирнова,
«15» ноября 2022г.



2 № 45             18 ноября 2022 г. gazeta.usolie-sibirskoe.ru

Учредитель:       Администрация города Усолье-Сибирское
Редактор:           О.Н. Андреева
Полные тексты муниципальных правововых актов с приложения-

ми опубликованы в сетевом издании «Официальный сайт админи-
страции города Усолье-Сибирское» в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разде-
ле «Нормативная база», подраздел «Официальное опубликование»

Издатель:                Администрация города
                                   Усолье-Сибирское       
Адрес редакции: г.Усолье-Сибирское, 
                  ул.Ватутина,10.
                  Телефон для справок: 6-22-55
                                 Распространяется бесплатно.

Газета отпечатана
с готовых оригинал-макетов

в типографии ООО «Производственное
объединение «Ангарская городская типография»

г. Ангарск, ул. Мира, 18
Подписано в печать: 17.11.2022

Тираж 100 экз.
Заказ №_ _______

Уважаемые граждане!
Администрация города Усолье-Сибирское информирует, что на офици-

альном сайте администрации города Усолье-Сибирское в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.usolie-sibirskoe.
ru), в разделе «КУМИ», в подразделе «Земля – Информация» размещен 
перечень земельных участков, в отношении которых необходимо прове-
сти кадастровые работы по уточнению границ.

Кадастровые работы по уточнению границ земельных участков необ-
ходимо проводить для минимизации рисков возникновения земельных 
споров с собственниками смежных земельных участков.

В результате выполнения кадастровых работ устанавливаются фактиче-
ская площадь участка и его точные границы.  Проведение кадастровых ра-
бот позволит восстановить реальную площадь земельного участка и платить 
налог, соразмерный ей.  Благодаря межеванию земельного участка легко по-
нять, куда ставить забор или баню, чтобы потом не пришлось их сносить, а 
также как выдержать все требования по допустимым расстояниям.

Уточненные границы делают земельный участок привлекательнее для 
покупателей как с точки зрения закона, так и ценовых характеристик.

Только после уточнения границ и внесения их в ЕГРН земельный уча-
сток становится индивидуально-определенным объектом на местности 
и его границы и координаты охраняются законом.

Для уточнения границ земельных участков следует обратиться к ис-
полнителю кадастровых работ - кадастровому инженеру. Дополнитель-
ную информацию по данному вопросу можно получить в администрации 
города Усолье-Сибирское по адресу: ул. Ватутина, 10, кабинет № 39. по 
телефону 8(39543)6-64-95. Часы приема: вторник – с 9-00 до 12-00, с 13-
00 до 17-00 часов, четверг – с 9-00 до 12-00 часов.

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.11.2022 №146-пм
О награждении Почётной грамотой мэра города Усолье-Сибир-

ское, об объявлении Благодарности мэра города Усолье-Сибирское
Рассмотрев ходатайства о награждении Почётной грамотой мэра го-

рода Усолье-Сибирское, об объявлении Благодарности мэра города 
Усолье-Сибирское в соответствии с положением «О Почётной грамоте 
мэра города Усолье-Сибирское, Благодарности мэра города Усолье-Си-
бирское», утвержденным решением Думы города Усолье-Сибирское от 
25.08.2022 года № 55/7 на основании ст. ст. 28, 53 Устава муниципально-
го образования «город Усолье-Сибирское»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить Почётной грамотой мэра города Усолье-Сибирское за 

многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и лич-
ный вклад в выполнение задач, стоящих перед налоговыми органами:
Другакову Анну 
Леонидовну

– главного государственного налогового инспектора отдела 
предпроверочного анализа и планирования налоговых про-
верок № 9 Межрайонной инспекции Федеральной налоговой 
службы № 25 по Иркутской области.

2. Объявить Благодарность мэра города Усолье-Сибирское за мно-
голетний добросовестный труд, высокий профессионализм и личный 
вклад в выполнение задач, стоящих перед налоговыми органами:
Стукаловой Анне 
Владимировне

– начальнику отдела предпроверочного анализа и планирова-
ния налоговых проверок № 9 Межрайонной инспекции Феде-
ральной налоговой службы № 25 по Иркутской области.

3. Наградить Почётной грамотой мэра города Усолье-Сибирское за 
многолетний добросовестный труд и в связи с 50-летним юбилеем му-
ниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Детская художественная школа»:
Афанасьеву Наталью 
Сергеевну

– вахтера муниципального бюджетного учреждения до-
полнительного образования «Детская художественная 
школа»;

Бунька Ирину Серге-
евну

– преподавателя муниципального бюджетного учрежде-
ния дополнительного образования «Детская художе-
ственная школа»;

Горбунова Николая 
Львовича

– преподавателя муниципального бюджетного учрежде-
ния дополнительного образования «Детская художе-
ственная школа»;

Жилкина Петра Нико-
лаевича

– рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту 
здания муниципального бюджетного учреждения до-
полнительного образования «Детская художественная 
школа»;

Патрушеву Марину 
Борисовну

– преподавателя муниципального бюджетного учрежде-
ния дополнительного образования «Детская художе-
ственная школа»;

Смолянскую Валенти-
ну Михайловну

– уборщика служебных помещений муниципального бюд-
жетного учреждения дополнительного образования 
«Детская художественная школа»;

Ушакову Алису Сер-
геевну

– преподавателя муниципального бюджетного учрежде-
ния дополнительного образования «Детская художе-
ственная школа»;

Швыдкову Оксану Ми-
хайловну

– преподавателя муниципального бюджетного учрежде-
ния дополнительного образования «Детская художе-
ственная школа»;

Шевардалкину Ирину 
Валентиновну

– дворника муниципального бюджетного учреждения до-
полнительного образования «Детская художественная 
школа»;

Шеламенцеву Елену 
Валентиновну

– вахтера муниципального бюджетного учреждения до-
полнительного образования «Детская художественная 
школа».

4. Наградить Почётной грамотой мэра города Усолье-Сибирское за 
многолетнюю плодотворную творческую деятельность, активную жиз-
ненную позицию, популяризацию театрального жанра, инициативность 
и преданность выбранному делу и в связи с 50-летием народного театра 
«Ковчег» муниципального бюджетного учреждения культуры «Дом куль-
туры «Мир»:
Бузовского Егора Пав-
ловича

– участника народного театра «Ковчег» муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Дом культуры «Мир»;

Котвитского Максима 
Сергеевича

– участника народного театра «Ковчег» муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Дом культуры «Мир»;

Нехорошеву Марию 
Валиевну

– участницы народного театра «Ковчег» муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Дом культуры «Мир».

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в сети «Интернет».  

   М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.11.2022 №2559-па
О проведении конкурса «Новогодняя фантазия» 
В целях улучшения эстетического и художественного оформления фа-

садов зданий, торговых залов, витрин и прилегающих территорий орга-
низаций торговли и услуг в дни празднования Нового 2023 года и рож-
дественских праздников, создания общего праздничного настроения у 
жителей и гостей города, в соответствии с планом мероприятий на 2022 
год, руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава города Усолье-Сибирское, адми-
нистрация города Усолье-Сибирское 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести с 21 ноября по 21 декабря 2022 года конкурс на лучшее 

оформление фасадов зданий, торговых залов, витрин и прилегающих 
территорий организаций торговли и услуг, расположенных на террито-
рии города Усолье-Сибирское «Новогодняя фантазия» (далее - конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Условия проведения конкурса (приложение № 1).
2.2. Состав жюри конкурса (приложение № 2).
3. Рекомендовать организациям торговли, бытового обслуживания и 

общественного питания города:
- принять участие в конкурсе;
- организовать на своих площадях отделы по продаже подарков и елоч-

ных украшений, ёлочные базары, выставки-продажи, дегустации;
- установить на прилегающей территории ёлки, горки, ледовые 

скульптуры;         
- оформить фасады и оконные витрины объектов с учетом празднич-

ной тематики;
- разместить на фасадах здания баннеры с поздравлениями; 
- организовать проведение конкурсов и лотерей для потребителей. 
4. Опубликовать данное постановление в газете «Официальное 

Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя комитета экономического развития администрации горо-
да Усолье-Сибирское Рогову А.А.  

Мэр города                                                                             М.В. Торопкин
Приложение №1 к постановлению администрации 

города Усолье-Сибирское от 11.11.2022 2559-па
УСЛОВИЯ проведения конкурса «Новогодняя фантазия»

Конкурс «Новогодняя фантазия» (далее - конкурс) проводится в целях 
улучшения эстетического и художественного оформления фасадов зда-
ний, торговых залов, витрин и прилегающих территорий организаций тор-
говли и услуг, расположенных на территории города Усолье-Сибирское, 
в дни празднования Нового 2023 года и рождественских праздников, соз-
дания общего праздничного настроения у жителей и гостей города. 

Основными задачами конкурса являются:
- активизация деятельности руководителей и трудовых коллективов по 

праздничному оформлению фасадов зданий, торговых залов, витрин и 
прилегающих территорий организаций торговли и услуг;

- обобщение и распространение положительного опыта в деле улучше-
ния художественного оформления города.

Конкурс проводится с 21 ноября по 21 декабря 2022 года. В конкурсе 
принимают участие организации торговли, бытового обслуживания и об-
щественного питания всех организационно-правовых форм, оформив-
шие свои объекты с учетом праздничной тематики. 

Заявки на участие в конкурсе принимаются в свободной форме в отделе 
потребительского рынка и предпринимательства комитета экономическо-
го развития администрации города Усолье-Сибирское (кабинет № 19, тел. 
6-42-41) или по адресу электронной почты: torg@usolie-sibirskoe.ru 

В период проведения конкурса члены жюри будут учитывать оформ-
ление в едином стиле витражей и фасада зданий, наличие праздничной 
иллюминации и световых экспозиций, подсветку витрин, украшение при-
легающей территории новогодними ёлками и ледовыми скульптурами, а 
также поздравления усольчан с Новым годом, организацию тематических 
выставок-продаж, дегустаций, предоставление праздничных скидок и т.д.

Итоги конкурса подводятся 23 декабря 2022 года. 
Победители конкурса награждаются дипломами и ценными подарками. 
Мэр города                                                                             М.В. Торопкин

Приложение № 2 к постановлению администрации 
города Усолье-Сибирское от 11.11.2022 №2559-па

СОСТАВ ЖЮРИ городского конкурса «Новогодняя фантазия»
Председатель жюри:

Рогова А.А. - председатель комитета экономического развития администрации 
города Усолье-Сибирское

Члены жюри:
Ожогина Ю.В. - начальник отдела культуры управления по социаль-

но-культурным вопросам администрации города Усолье-Сибирское
Дорофеева Я.В. - начальник отдела потребительского рынка и предпринима-

тельства комитета экономического развития администрации 
города Усолье-Сибирское

Белинская Н.Б. - главный специалист отдела потребительского рынка и пред-
принимательства комитета экономического развития админи-
страции города Усолье-Сибирское

Бондарева В.В. - главный специалист отдела потребительского рынка и пред-
принимательства комитета экономического развития админи-
страции города Усолье-Сибирское

Мэр города                                                                             М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.11.2022 №2565-па
О внесении изменений в Порядок и условия посещения спортив-

ных учреждений, подведомственных отделу спорта и молодёжной 
политики управления по социально-культурным вопросам админи-
страции города Усолье-Сибирское 

В соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-
ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», на ос-
новании Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», ру-
ководствуясь статьями 28, 55 Устава муниципального образования «го-
род Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок и условия посещения спортивных учреждений, под-

ведомственных отделу спорта и молодёжной политики управления по со-
циально-культурным вопросам администрации города Усолье-Сибирское, 
утвержденный постановление администрации города Усолье-Сибирское 
от 09.10.2019 года № 2518 (далее – Порядок) следующие изменения:

1.1. Пункт 2 Порядка изложить в новой редакции:
«2. Настоящий Порядок определяет установление льгот спортивными уч-

реждениями, подведомственными отделу спорта и молодёжной политики 
управления по социально-культурным вопросам администрации города Усо-
лье-Сибирское (далее – учреждения спорта), для детей-сирот, детей, остав-
шихся без попечения родителей, детей из многодетных и малообеспеченных 
семей, инвалидов, пенсионеров, ветеранов, детей граждан, призванных в 
рамках частичной мобилизации, службы правоохранительных органов при 
организации платных услуг (далее – льготная категория граждан).».

2. Опубликовать данное постановление в газете «Официальное Усо-
лье» и разместить на официальном сайте администрации города в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на началь-
ника отдела спорта и молодёжной политики управления по социально-культур-
ным вопросам администрации города Усолье-Сибирское Тютрину О.В. 

Мэр города                                                                                     М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.11.2022 №2612-па
Об утверждении проекта планировки и проекта межевания терри-

тории в районе пересечения ул. Степная – ул. Народная – ул. Есени-
на г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации

В соответствии со статьей 45, 46 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», принимая во внимание генеральный план муниципального образо-
вания «город Усолье-Сибирское», утвержденный решением Думы города 
Усолье-Сибирское от 17.07.2009г. № 43/4, Правила землепользования и за-
стройки муниципального образования «город Усолье-Сибирское», утверж-
денные решением Думы города Усолье-Сибирское от 25.06.2020г. № 33/7, 
заключение о результатах общественных обсуждений от 03.11.2022г. № 65, 
руководствуясь статьями 28, 55 Устава муниципального образования «го-
род Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить проект планировки и проект межевания территории в рай-

оне пересечения ул. Степная – ул. Народная – ул. Есенина г. Усолье-Си-
бирское Иркутской области Российской Федерации.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования в газете «Официальное Усолье».

Мэр города                                                                                М.В. Торопкин
ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ И ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ опубликованы в 

сетевом издании «Официальный сайт администрации города Усо-
лье-Сибирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» www.usolie-sibirskoe.ru/Архитектура/ Территориальное пла-
нирование/Проекты планировки и межевания территорий/2022 год/
Утвержденные ППТ и ПМТ

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.11.2022 №2619-па
О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка с кадастровым номером 
38:31:000020:3904

Рассмотрев заявление АО СЗ «Строительная корпорация Иркут-
ской области» о предоставлении разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка   с кадастровым номером 
38:31:000020:3904, расположенного по адресу: Российская Федерация, 
Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, в соответствии с Правилами 
землепользования и застройки муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», утвержденными решением городской Думы му-
ниципального образования «город Усолье-Сибирское» от 25.06.2020 г. 
№  33/7, учитывая, что  земельный участок расположен в зоне застрой-
ки малоэтажными жилыми домами (до 4 этажей включая мансардный) 
(ЖЗ-2), вид разрешенного использования земельного участка «сред-
неэтажная жилая застройка 2.5» соответствует условно разрешенному 
виду, на основании заключения Комиссии по общественным обсужде-
ниям от 07.11.2022 г., руководствуясь ст.ст. 5.1, 39 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации,   ст.ст. 21, 28, 55 Устава муниципаль-
ного образования «город Усолье-Сибирское», администрация города 
Усолье-Сибирское 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования              

земельного участка с кадастровым номером 38:31:000020:3904, площадью                     
37272 кв.м., из земель населенных пунктов, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Иркутская область, г. Усолье-Сибирское - «сред-
неэтажная жилая застройка 2.5».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru). 

Мэр города                                                                            М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.11.2022 №2620-па
О предоставлении разрешения на условно разрешенный 

вид использования земельного участка с условным номером 
38:31:000038:1:ЗУ1

Рассмотрев заявление гр. Неудачина П.Г. о предоставлении разреше-
ния на условно разрешенный вид использования земельного участка с 
условным номером 38:31:000038:1:ЗУ1, расположенного по адресу: Ир-
кутская область, г. Усолье-Сибирское, пр-кт Комсомольский, 81, распо-
ложен в зоне застройки малоэтажными жилыми домами (до 4 этажей 
включая мансардный (ЖЗ-2), испрашиваемый вид разрешенного ис-
пользования земельного участка «магазины 4.4.», соответствует услов-
но разрешенному виду, на основании протокола общественных обсужде-
ний, заключения Комиссии по общественным обсуждениям от 07.11.2022 
г., руководствуясь ст.ст. 5.1, 39 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации,  ст.ст. 21, 28, 55 Устава муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использо-

вания земельного участка с условным номером 38:31:000038:1:ЗУ1, из 
земель населенных пунктов, расположенного по адресу: Иркутская об-
ласть, г. Усолье-Сибирское, пр-кт Комсомольский, 81 - «магазины 4.4.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru). 

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.11.2022 №2621-па
О предоставлении разрешения на условно разрешенный 

вид использования земельного участка с условным номером 
38:31:000038:3:ЗУ2

Рассмотрев заявление гр. Кореневского А.О. о предоставлении разре-
шения на условно разрешенный вид использования земельного участ-
ка с условным номером 38:31:000038:3:ЗУ2, расположенного по адре-
су: Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, пр-кт Комсомольский, 83в, 
расположен в зоне застройки малоэтажными жилыми домами (до 4 эта-
жей включая мансардный (ЖЗ-2), испрашиваемый вид разрешенного ис-
пользования земельного участка «магазины 4.4.», соответствует услов-
но разрешенному виду, на основании протокола общественных обсужде-
ний, заключения Комиссии по общественным обсуждениям от 07.11.2022 
г., руководствуясь ст.ст. 5.1, 39 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации,  ст.ст. 21, 28, 55 Устава муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использо-

вания земельного участка с условным номером 38:31:000038:3:ЗУ2, из 
земель населенных пунктов, расположенного по адресу: Иркутская об-
ласть, г. Усолье-Сибирское, пр-кт Комсомольский, 83в - «магазины 4.4.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru). 

Мэр города                                                                             М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.11.2022 №2622-па
О предоставлении разрешения на условно разрешенный 

вид использования земельного участка с условным номером 
38:31:000041:1963:ЗУ3

Рассмотрев заявление гр. Мышляевой Т.В., ООО «Сила Поколений» 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использо-
вания земельного участка с условным номером 38:31:000041:1963:ЗУ3, 
расположенного по адресу: Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. 
Молотовая, 92Г, расположен в зоне застройки малоэтажными жилыми 
домами (до 4 этажей включая мансардный (ЖЗ-2), испрашиваемый вид 
разрешенного использования земельного участка «спорт 5.1», соответ-
ствует условно разрешенному виду, на основании протокола обществен-
ных обсуждений, заключения Комиссии по общественным обсуждениям, 
руководствуясь ст.ст. 5.1, 39 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации,  ст.ст. 21, 28, 55 Устава муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использо-

вания земельного участка с условным номером 38:31:000041:1963:ЗУ3, 
из земель населенных пунктов, расположенного по адресу: Иркутская 
область, г. Усолье-Сибирское, ул. Молотовая, 92Г - «спорт 5.1».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru). 

Мэр города                                                                                  М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.11.2022 №2623-па
Об организации проведения электронного аукциона на проведе-

ние закупки (торгов) по привлечению подрядных организаций для 
выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества в 



3№ 45             18 ноября 2022 г.gazeta.usolie-sibirskoe.ru
многоквартирных домах, расположенных на территории муници-
пального образования «город Усолье-Сибирское»

В целях исполнения краткосрочного плана реализации в 2023 – 2025 го-
дах региональной программы капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах на территории Иркутской области, проведе-
ния закупки (торгов) по привлечению подрядных организаций для выпол-
нения работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквар-
тирных домах, расположенных на территории муниципального образо-
вания «город Усолье-Сибирское»,  заключения договора о выполнении 
работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории муниципального образования «го-
род Усолье-Сибирское», путем проведения аукциона в электронной фор-
ме (далее – электронный аукцион) по предмету электронного аукциона 
«Выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества мно-
гоквартирных домов», руководствуясь Жилищным кодексом Российской 
Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 
1 июля 2016 года № 615 «О порядке привлечения подрядных организа-
ций для оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному ремон-
ту общего имущества в многоквартирном доме и порядке осуществления 
закупок товаров, работ, услуг в целях выполнения функций специализи-
рованной некоммерческой организации, осуществляющей деятельность, 
направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах», Законом Иркутской области от 27 
декабря 2013 года № 167-ОЗ «Об организации проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Ир-
кутской области», ст.ст.28, 55 Устава муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать и провести электронный аукцион на проведение закуп-

ки (торгов) по привлечению подрядных организаций для выполнения ра-
бот по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных до-
мах, расположенных на территории муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», в целях заключения договора на выполнение работ 
по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах 
и определить следующий адресный перечень многоквартирных домов 
с указание видов выполняемых работ по капитальному ремонту общего 
имущества в многоквартирных домах, расположенных по адресам: 

1.1. Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Ленина, д. 87 – ремонт 
и утепление фасада;

1.2. Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Толбухина, д. 28 – ре-
монт и утепление фасада;

1.3. Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Толбухина, д. 30 – ре-
монт и утепление фасада.

2. Для проведения электронного аукциона, определенного пунктом 1 
настоящего постановления: 

2.1. Отделу по управлению жилищным фондом комитета по городскому 
хозяйству администрации города Усолье-Сибирское:

2.1.1. подготовить извещение о проведении электронного аукциона, 
разработать и представить на утверждение документацию об электрон-
ном аукционе;

2.1.2. подготовить проект договора о выполнении работ по капитально-
му ремонту общего имущества в многоквартирных домах, расположенных 
на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское»;

2.1.3. обеспечить подготовку технического задания на выполне-
ние работ в многоквартирных домах, определенных настоящим 
постановлением;

2.1.4. обеспечить подготовку графика выполнения работ, включая сто-
имость этапов выполнения работ, в многоквартирных домах, определен-
ных настоящим постановлением;

2.1.5. документацию, определенную подпунктами 2.1.1. – 2.1.4. пункта 
2.1. настоящего постановления, предоставить со всеми необходимы-
ми визами (подписания, согласования и утверждения) отделу регули-
рования контрактной системы в сфере закупок администрации города 
Усолье-Сибирское.

2.2. Отделу регулирования контрактной системы в сфере закупок ад-
министрации города Усолье-Сибирское разместить извещение о про-
ведении электронного аукциона разместить на сайте оператора элек-
тронной площадки Закрытого акционерного общества «Сбербанк-Авто-
матизированная Система Торгов» (АО «Сбербанк-АСТ») одновременно 
с документацией об электронном аукционе, не менее чем за 20 дней до 
окончания срока подачи заявок на участие в электронном аукционе.

3. Отдел по управлению жилищным фондом комитета по городскому 
хозяйству администрации города Усолье-Сибирское несёт ответствен-
ность за своевременное и качественное оформление документации, не-
обходимой для проведения электронного аукциона, достоверность со-
держащихся в ней данных в порядке, установленном действующим зако-
нодательством Российской Федерации.

4. Отдел регулирования контрактной системы в сфере закупок адми-
нистрации города Усолье-Сибирское несет ответственность за своевре-
менное размещение документации для электронного аукциона и поряд-
ка его проведения.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на начальника отдела по управлению жилищным фондом комитета по 
городскому хозяйству администрации города Усолье-Сибирское - И.Г. 
Аборневу.

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.11.2022 №145-пм
Об организации общественных обсуждений по проекту планиров-

ки и проекту межевания территории в районе пересечения ул. Се-
ливерстова – ул. Пахомчика – ул. Буйволовой г. Усолье-Сибирское 
Иркутской области Российской Федерации 

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизне-
деятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных 
участков и объектов капитального строительства, руководствуясь Феде-
ральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 5.1, 
41, 42, 43, 45, 46  Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
Правилами землепользования и застройки муниципального образова-
ния «город Усолье-Сибирское», утвержденными решением Думы города 
Усолье-Сибирское от 25.06.2020г. № 33/7, Порядком организации и про-
ведения общественных обсуждений на территории муниципального об-
разования «город Усолье-Сибирское», утвержденным решением Думы 
города Усолье-Сибирское от 28.06.2018г. № 65/7, ст.ст. 28, 53  Устава му-
ниципального образования «город Усолье-Сибирское»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать и провести общественные обсуждения по проек-

ту планировки и проекту межевания территории в районе пересечения                         
ул. Селиверстова – ул. Пахомчика – ул. Буйволовой г. Усолье-Сибирское 
Иркутской области Российской Федерации с 25.11.2022г. по 09.01.2023г.

2. Создать комиссию по общественным обсуждениям по проекту 
планировки и проекту межевания территории в районе пересечения                         
ул. Селиверстова – ул. Пахомчика – ул. Буйволовой г. Усолье-Сибирское 
Иркутской области Российской Федерации (далее – комиссия) в следу-
ющем составе:

Смирнова Е.О. – начальник отдела архитектуры и градостроитель-
ства администрации города – главный архитектор города, председатель 
комиссии;

Вильданова Ю.Ю. - главный специалист отдела архитектуры и градо-
строительства администрации города, секретарь комиссии;

Шаипова Л.Р. – заместитель мэра - председатель комитета по город-
скому хозяйству администрации города;

Рогова А.А. – председатель комитета экономического развития адми-
нистрации города Усолье-Сибирское; 

Суханова М.Ш. – председатель комитета по управлению муниципаль-
ным имуществом администрации города;

Поцелуйко Е.М. – начальник юридического отдела администрации 
города;

Караулова С.А. – заместитель начальника отдела архитектуры и градо-
строительства администрации города;

Веселова Л.С. – начальник отдела по взаимодействию с общественно-
стью и аналитической работе администрации города; 

Епишкина И.А. - главный специалист отдела архитектуры и градостро-
ительства администрации города;

Никоварж И.В. - главный специалист отдела имущественных и земель-
ных отношений комитета по управлению муниципальным имуществом 

администрации города.
В случае отсутствия членов комиссии по причине болезни, команди-

ровки, отпуска, считать членами комиссии работников, замещающих их 
во время отсутствия.

3. Комиссии приступить к работе 25 ноября 2022г.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 

Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

    М.В. Торопкин

ОПОВЕЩЕНИЕ о начале общественных обсуждений  
по проекту планировки и проекту межевания территории в районе 

пересечения ул. Селиверстова – ул. Пахомчика – ул. Буйволовой г. 
Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации 

 (наименование проекта)
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Феде-

рации, Уставом муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское», на основании постановления мэра города Усолье-Сибирское от 
15.11.2022г. № 145-пм «Об организации общественных обсуждений по 
проекту планировки и проекту межевания территории в районе пересе-
чения ул. Селиверстова – ул. Пахомчика – ул. Буйволовой г. Усолье-Си-
бирское Иркутской области Российской Федерации»

отделом архитектуры и градостроительства администрации 
города Усолье-Сибирское

(наименование органа уполномоченного на организацию и проведе-
ние общественных обсуждений)

оповещает о начале общественных обсуждений 
по проекту планировки и проекту межевания территории в районе 

пересечения ул. Селиверстова – ул. Пахомчика – ул. Буйволовой г. Усо-
лье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации  

(наименование проекта)
1. Сроки проведения общественных обсуждений: 25.11.2022г. 

- 09.01.2023г. 
2. Информация о проекте, подлежащем рассмотрению на обществен-

ных обсуждениях и перечень информационных материалов к такому 
проекту:

по проекту планировки и проекту межевания территории в районе пе-
ресечения ул. Селиверстова – ул. Пахомчика – ул. Буйволовой г. Усо-
лье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации 

Проект и информационные материалы к проекту размещены на офици-
альном сайте администрации города Усолье-Сибирское в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://www.usolie-sibirskoe.ru.

3. Информация о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций 
проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, 
о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях 
и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции или 
экспозиций:

Место размещения экспозиции проекта г. Усолье-Сибирское, ул. Вату-
тина, 10, каб. № 34.              

Дата открытия экспозиции 25.11.2022г.
Срок проведения экспозиции 25.11.2022г.-09.01.2023г.
Время работы экспозиции 15.00-17.00 (понедельник - пятница)
4. Информация о порядке, сроке и форме внесения участниками обще-

ственных обсуждений предложений и замечаний, касающихся проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях:

Срок приема предложений и замечаний участников общественных об-
суждений 25.11.2022г.-09.01.2023г.

В период экспонирования проекта, подлежащего рассмотрению на об-
щественных обсуждениях и информационных материалов к нему, участ-
ники общественных обсуждений, прошедшие в соответствии с частью 12 
статьи 5.1. Градостроительного кодекса Российской Федерации иденти-
фикацию, имеют право вносить предложения и замечания экспонируе-
мого проекта:

1) посредством официального сайта или информационных систем;
2) в письменной форме в адрес организатора общественных 

обсуждений;
3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 

проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.
Участники общественных обсуждений в целях идентификации пред-

ставляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических 
лиц; наименование, основной государственный регистрационный но-
мер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением 
документов, подтверждающих такие сведения. Участники обществен-
ных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капиталь-
ного строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных 
объектов капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра не-
движимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие 
их права на такие земельные участки, объекты капитального строитель-
ства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Обработка персональных данных участников общественных обсужде-
ний осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным 
законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Предложения и замечания, внесенные в соответствии с частью 10 ста-
тьи 5.1. Градостроительного кодекса Российской Федерации, не рассма-
триваются в случае выявления факта представления участником обще-
ственных обсуждений недостоверных сведений.

Организатором общественных обсуждений обеспечивается равный 
доступ к проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуж-
дениях, всех участников общественных обсуждений.

Заместитель начальника отдела архитектуры 
и градостроительства                                                        С.А. Караулова

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.11.2022 №2626-па
Об организации проведения электронного аукциона на проведе-

ние закупки (торгов) по привлечению подрядных организаций для 
оказания услуг по осуществлению строительного контроля в ходе 
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквар-
тирных домах, расположенных на территории муниципального об-
разования «город Усолье-Сибирское»

В целях исполнения краткосрочного плана реализации в 2023 – 2025 
годах региональной программы капитального ремонта общего имуще-
ства в многоквартирных домах на территории Иркутской области, про-
ведения закупки (торгов) по привлечению подрядных организаций для 
оказания услуг по осуществлению строительного контроля в ходе про-
ведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории муниципального образования «го-
род Усолье-Сибирское»,  заключения договора на оказание услуг по осу-
ществлению строительного контроля в ходе проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных 
на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское», 
путем проведения аукциона в электронной форме (далее – электронный 
аукцион) по предмету электронного аукциона «Оказание услуг по осу-
ществлению строительного контроля в ходе проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах», руководствуясь 
Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 1 июля 2016 года № 615 «О порядке 
привлечения подрядных организаций для оказания услуг и (или) выпол-
нения работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквар-
тирном доме и порядке осуществления закупок товаров, работ, услуг в 
целях выполнения функций специализированной некоммерческой орга-
низации, осуществляющей деятельность, направленную на обеспече-
ние проведения капитального ремонта общего имущества в многоквар-
тирных домах», Законом Иркутской области от 27 декабря 2013 года № 
167-ОЗ «Об организации проведения капитального ремонта общего иму-
щества в многоквартирных домах на территории Иркутской области», 
ст.ст.28, 55 Устава муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать и провести электронный аукцион на проведение за-

купки (торгов) по привлечению подрядных организаций для оказания 
услуг по осуществлению строительного контроля в ходе проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории муниципального образования «город Усо-
лье-Сибирское», в целях заключения договора на оказание услуг по осу-
ществлению строительного контроля в ходе проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных 
по адресам: 

1.1. Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Ленина, д. 87;
1.2. Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Толбухина, д. 28;
1.3. Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Толбухина, д. 30.
2. Для проведения электронного аукциона, определенного пунктом 1 

настоящего постановления: 
2.1. Отделу по управлению жилищным фондом комитета по городскому 

хозяйству администрации города Усолье-Сибирское
2.1.1. подготовить извещение о проведении электронного аукциона, 

разработать и представить на утверждение документацию об электрон-
ном аукционе;

2.1.2. подготовить проект договора на оказания услуг по осущест-
влению строительного контроля в ходе проведения капитального ре-
монта общего имущества в многоквартирных домах с приложениями, 
расположенных на территории муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское»;

2.1.3. обеспечить подготовку технического задания на оказание услуг 
в многоквартирных домах, определенных настоящим постановлением;

2.1.4. обеспечить подготовку графика оказания услуг, включая стои-
мость оказания услуг, в многоквартирных домах, определенных насто-
ящим постановлением;

2.1.5. документацию, определенную подпунктами 2.1.1. – 2.1.4. пункта 
2.1. настоящего постановления, предоставить со всеми необходимы-
ми визами (подписания, согласования и утверждения) отделу регули-
рования контрактной системы в сфере закупок администрации города 
Усолье-Сибирское.

2.2. Отделу регулирования контрактной системы в сфере закупок ад-
министрации города Усолье-Сибирское разместить извещение о про-
ведении электронного аукциона разместить на сайте оператора элек-
тронной площадки Закрытого акционерного общества «Сбербанк-Авто-
матизированная Система Торгов» (АО «Сбербанк-АСТ») одновременно 
с документацией об электронном аукционе, не менее чем за 20 дней до 
окончания срока подачи заявок на участие в электронном аукционе.

3. Отдел по управлению жилищным фондом комитета по городскому 
хозяйству администрации города Усолье-Сибирское несёт ответствен-
ность за своевременное и качественное оформление документации, не-
обходимой для проведения электронного аукциона, достоверность со-
держащихся в ней данных в порядке, установленном действующим зако-
нодательством Российской Федерации.

4. Отдел регулирования контрактной системы в сфере закупок адми-
нистрации города Усолье-Сибирское несет ответственность за своевре-
менное размещение документации для электронного аукциона и поряд-
ка его проведения.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на начальника отдела по управлению жилищным фондом комитета по 
городскому хозяйству администрации города Усолье-Сибирское - И.Г. 
Аборневу.

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин

 Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.11.2022 №2624-па
Об утверждении документации об электронном аукционе
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 1 июля 2016 года № 615 «О порядке привлечения подрядных ор-
ганизаций для оказания услуг и (или) выполнения работ по капитально-
му ремонту общего имущества в многоквартирном доме и порядке осу-
ществления закупок товаров, работ, услуг в целях выполнения функций 
специализированной некоммерческой организации, осуществляющей 
деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах», руководствуясь 
ст.ст.28, 55 Устава муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское», администрации города Усолье-Сибирское,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить документацию об электронном аукционе № ЭА-4/ПО-

А/2023 на проведение закупки (торгов) по привлечению подрядных орга-
низаций для выполнения работ по капитальному ремонту общего имуще-
ства в многоквартирных домах, расположенных на территории муници-
пального образования «город Усолье-Сибирское», в целях заключения 
договора на выполнение работ по капитальному ремонту общего имуще-
ства в многоквартирных домах, расположенных по адресам: 

1.1. Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Ленина, д. 87 – ремонт 
и утепление фасада;

1.2. Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Толбухина, д. 28 – ре-
монт и утепление фасада;

1.3. Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Толбухина, д. 30 – ре-
монт и утепление фасада.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на начальника отдела по управлению жилищным фондом комитета по 
городскому хозяйству администрации города Усолье-Сибирское - И.Г. 
Аборневу.

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование». 

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.11.2022 №2627-па
Об утверждении документации об электронном аукционе
В соответствии с постановлением Правительства Российской Феде-

рации от 1 июля 2016 года № 615 «О порядке привлечения подряд-
ных организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ по 
капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме 
и порядке осуществления закупок товаров, работ, услуг в целях вы-
полнения функций специализированной некоммерческой организа-
ции, осуществляющей деятельность, направленную на обеспечение 
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквар-
тирных домах», руководствуясь ст.ст.28, 55 Устава муниципально-
го образования «город Усолье-Сибирское», администрации города 
Усолье-Сибирское,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить документацию об электронном аукционе № ЭА-4/СК-

Ж/2023, на проведение закупки (торгов) по привлечению подрядных ор-
ганизаций для оказания услуг по осуществлению строительного контро-
ля в ходе проведения капитального ремонта общего имущества в мно-
гоквартирных домах, расположенных на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское», в целях заключения договора 
на оказание услуг по осуществлению строительного контроля в ходе про-
ведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных по адресам: 

1.1. Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Ленина, д. 87;
1.2. Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Толбухина, д. 28;
1.3. Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Толбухина, д. 30.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 

Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на начальника отдела по управлению жилищным фондом комитета по 
городскому хозяйству администрации города Усолье-Сибирское - И.Г. 
Аборневу.

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование». 



4 № 45             18 ноября 2022 г. gazeta.usolie-sibirskoe.ru
Приложение № 1 к постановлению администрации
 города Усолье-Сибирское от 15.11.2022 № 2627-па

Документация об электронном аукционе № ЭА-4/СК-Ж/2023
на проведение закупки (торгов) по привлечению подрядных органи-

заций для оказания услуг по осуществлению строительного контроля в 
ходе проведения капитального ремонта общего имущества в многоквар-
тирных домах, расположенных на территории муниципального образо-
вания «город Усолье-Сибирское», в целях заключения договора на ока-
зание услуг по осуществлению строительного контроля в ходе проведе-
ния капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных по адресам: 

1. Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Ленина, д. 87;
2. Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Толбухина, д. 28;
3. Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Толбухина, д. 30.
(далее – документация об электронном аукционе).

г. Усолье-Сибирское
Содержание документации об электронном аукционе:

№ п/п Наименование раздела:
Раздел 1 Основные понятия и сокращения
Раздел 2 Общие положения
Раздел 3 Документация об электронном аукционе

Раздел 4
Требования к содержанию и составу заявки на участие в электронном 
аукционе и инструкция по заполнению заявки на участие в электрон-
ном аукционе

Раздел 5
Порядок и сроки подачи заявок на участие в электронном аукционе, 
внесения изменений в заявки на участие в электронном аукционе и от-
зыва заявок на участие в электронном аукционе

Раздел 6 Порядок внесения и возврата обеспечения заявок на участие в элек-
тронном аукционе

Раздел 7 Рассмотрение заявок на участие в электронном аукционе
Раздел 8 Проведение электронного аукциона
Раздел 9 Случаи признания электронного аукциона несостоявшимся

Раздел 10
Обеспечение исполнения обязательств по договору на оказание услуг 
по осуществлению строительного контроля в ходе проведения капи-
тального ремонта общего имущества в многоквартирных домах,

Раздел 11
Порядок заключения и расторжения договора на оказание услуг по осу-
ществлению строительного контроля в ходе проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах,

Раздел 12 Иные условия осуществления закупок 
Раздел 13 Информационная карта документации об электронном аукционе
Раздел 14 Заключительные положения
№ п/п Приложения к документации об электронном аукционе:
№ 1 График оказания услуг, включая стоимость оказания услуг.
№ 2 Техническое задание на оказание услуг.

№ 3
Обоснование и расчет начальной (максимальной) цены договора на 
оказание услуг по осуществлению строительного контроля в ходе про-
ведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах

№ 4
Проект договора на оказание услуг по осуществлению строительного 
контроля в ходе проведения капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах с приложениями

Раздел 1. Основные понятия и сокращения
В настоящей документации об электронном аукционе используются 

следующие основные понятия и сокращения:
заинтересованное лицо – физическое лицо, заинтересованное в ре-

зультатах привлечения подрядных организаций (в том числе являюще-
еся индивидуальным предпринимателем), подавшее заявку через опе-
ратора электронной площадки на участие в электронном аукционе, либо 
юридическое лицо, подавшее заявку на участие в электронном аукционе;

заказчик (технический заказчик) – Администрация города 
Усолье-Сибирское;

региональный оператор – Фонд капитального ремонта многоквартир-
ных домов Иркутской области;

начальная (максимальная) цена договора – предельное значение цены 
договора на оказание услуг по осуществлению строительного контроля в 
ходе проведения капитального ремонта общего имущества в многоквар-
тирных домах, определяемое заказчиком;

оператор электронной площадки – юридическое лицо независимо от 
его организационно-правовой формы, определяемое в соответствии 
со статьёй 59 Федерального закона Российской Федерации от 5 апреля 
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в 
действующей редакции) (далее – законодательство Российской Федера-
ции о контрактной системе в сфере закупок);

официальный сайт – официальный сайт единой информационной си-
стемы закупок в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» в соответствии с законодательством Российской Федерации о кон-
трактной системе в сфере закупок;

До ввода в эксплуатацию раздела официального сайта, предусмотрен-
ного для размещения информации о подрядных организациях, исполь-
зуется сайт органа исполнительной власти Иркутской области, уполно-
моченного на ведение реестра квалифицированных подрядных органи-
заций (министерства по регулированию контрактной системы в сфере 
закупок Иркутской области), в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»: gz.gfu.ru;

предварительный отбор – совокупность действий, являющихся ча-
стью процедуры закупки (торгов), в результате которых осуществляет-
ся формирование реестра квалифицированных подрядных организаций 
Иркутской области, сводного реестра квалифицированных подрядных 
организаций, имеющих право принимать участие в закупках, предметом 
которых является оказание услуг по капитальному ремонту общего иму-
щества в многоквартирном доме на территории Иркутской области, про-
водившего предварительный отбор;

реестр квалифицированных подрядных организаций – сформирован-
ный органом исполнительной власти Иркутской области (министерством 
по регулированию контрактной системы в сфере закупок Иркутской об-
ласти), уполномоченным на ведение реестра квалифицированных под-
рядных организаций, по итогам предварительного отбора реестр ква-
лифицированных подрядных организаций, в котором содержится ин-
формация о подрядных организациях, которые имеют право принимать 
участие в электронном аукционе на территории Иркутской области по 
установленному предмету электронного аукциона;

участник электронного аукциона – юридическое лицо независимо от 
организационно-правовой формы или индивидуальный предпринима-
тель, претендующие на заключение договора об оказании услуг;

электронный аукцион – аукцион в электронной форме на оказание ус-
луг по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном 
доме, являющийся конкурентным способом определения подрядной ор-
ганизации, проводимый в электронной форме, при котором победителем 
признается участник закупки, включенный в реестр квалифицированных 
подрядных организаций и предложивший наименьшую цену договора;

электронная площадка – сайт в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет», на котором проводятся электронные аукционы: 
www.utp.sberbank-ast.ru.

Раздел 2. Общие положения
2.1. Документация об электронном аукционе разработана в соответ-

ствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 
июля 2016 года № 615 «О порядке привлечения подрядных организаций 
для оказания услуг по капитальному ремонту общего имущества в мно-
гоквартирном доме и порядке осуществления закупок товаров, работ, ус-
луг в целях выполнения функций специализированной некоммерческой 
организации, осуществляющей деятельность, направленную на обеспе-
чение проведения капитального ремонта общего имущества в много-
квартирных домах» (далее – постановление Правительства Российской 
Федерации от 1 июля 2016 года № 615).

2.2. Настоящая документация об электронном аукционе определяет 
порядок привлечения подрядных организаций для оказания услуг по осу-
ществлению строительного контроля в ходе проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных 
на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское», 
(далее – подрядные организации, подрядчик), путем проведения закупок 
(торгов) в форме электронного аукциона в целях заключения договора 
для оказания услуг по осуществлению строительного контроля в ходе 
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартир-
ных домах, расположенных на территории муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское»,  (далее – закупка, договор на оказание услуг 
по осуществлению строительного контроля, договор).

2.3. Электронный аукцион проводится на сайте оператора электронной 
площадки.  Проведение электронного аукциона обеспечивается на элек-
тронной площадке её оператором.

2.4. Участник электронного аукциона, включенный в реестр квалифи-
цированных подрядных организаций в соответствующем субъекте Рос-
сийской Федерации и предоставивший обеспечение заявки на участие 
в электронном аукционе, вправе участвовать в электронных аукционах, 
проводимых в данном субъекте Российской Федерации, по соответству-
ющему предмету электронного аукциона и начальной (максимальной) 
цене договора.

2.5. Не допускается взимание оператором электронной площадки пла-
ты за проведение электронного аукциона. Не допускается взимание с 
участников электронного аукциона платы за участие в электронном аук-
ционе, за исключением платы, взимаемой с лица, с которым по итогам 
проведения электронного аукциона заключается договор на оказание ус-
луг по осуществлению строительного контроля.

2.6. Обмен информацией, связанной с проведением электронного аук-
циона, между участником электронного аукциона, заказчиком и операто-
ром электронной площадки осуществляется на электронной площадке в 
форме электронных документов.

2.7. Электронные документы и иная информация в электронной форме 
должны быть подписаны усиленной неквалифицированной электронной 
подписью лица, уполномоченного действовать от имени участника элек-
тронного аукциона, заказчика и оператора электронной площадки.

2.8. Ключи усиленных неквалифицированных электронных подписей, а 
также сертификаты ключей проверки электронных подписей, предназначен-
ные для использования в целях проведения электронного аукциона, должны 
быть созданы и выданы удостоверяющими центрами, получившими аккреди-
тацию на соответствие требованиям Федерального закона Российской Феде-
рации от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи».

2.9. При проведении электронного аукциона переговоры заказчика с 
оператором электронной площадки и оператора электронной площад-
ки с участником электронного аукциона не допускаются в случае, если 
в результате этих переговоров создаются преимущественные условия 
для участия в электронном аукционе и (или) условия для разглашения 
конфиденциальной информации.

2.10. Электронные документы и иная информация в электронной фор-
ме, связанные с проведением электронного аукциона и полученные или 
направленные оператором электронной площадки в форме электронно-
го документа, хранятся оператором электронной площадки в соответ-
ствии с едиными требованиями, установленными федеральным органом 
исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере 
закупок в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок.

Раздел 3. Документация об электронном аукционе
3.1. Документация об электронном аукционе доступна для ознакомле-

ния на официальном сайте и сайте оператора электронной площадки в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.2. Подрядная организация, включенная в реестр квалифицированных 
подрядных организаций, вправе направить оператору электронной пло-
щадки, на которой планируется проведение электронного аукциона, за-
прос о разъяснении положений документации об электронном аукционе.

При этом такое заинтересованное лицо вправе направить не более чем 
3 запроса о даче разъяснений положений документации об электронном 
аукционе в отношении одного электронного аукциона. В течение одного 
часа после поступления указанного запроса он направляется операто-
ром электронной площадки заказчику.

3.3. В течение 2 рабочих дней со дня поступления от оператора элек-
тронной площадки запроса заказчик размещает на официальном сай-
те и сайте оператора электронной площадки разъяснения положений 
документации об электронном аукционе с указанием предмета запро-
са, наименования заинтересованного лица, подавшего запрос, если 
такой запрос поступил заказчику не позднее чем за 3 рабочих дня до 
даты окончания срока подачи заявок на участие в электронном аукцио-
не. Разъяснение положений документации об электронном аукционе не 
должно изменять её суть. Указанные в пункте 3.2. настоящего раздела 
запросы, поступившие позднее установленного срока, не принимаются 
оператором электронной площадки.

3.4. Заказчик по собственной инициативе или в связи с запросом за-
интересованного лица о разъяснении положений документации об элек-
тронном аукционе вправе принять решение о внесении изменений в из-
вещение о проведении электронного аукциона и (или) в документацию об 
электронном аукционе не позднее чем за 2 календарных дня до оконча-
ния срока подачи заявок на участие в электронном аукционе. Изменение 
предмета электронного аукциона и увеличение размера обеспечения за-
явки не допускаются.

3.5. В течение одного рабочего дня со дня принятия решения, указан-
ного в пункте 3.4. настоящего раздела, такие изменения публикуют-
ся заказчиком на официальном сайте и сайте оператора электронной 
площадки.

3.6. Срок подачи заявок на участие в электронном аукционе должен 
быть продлен так, чтобы со дня размещения на официальном сайте и 
сайте оператора электронной площадки внесенных изменений в изве-
щение о проведении электронного аукциона и (или) в документацию об 
электронном аукционе до даты окончания срока подачи заявок срок со-
ставлял не менее 7 календарных дней.

3.7. Заказчик не несёт ответственности в случае, если заинтересован-
ные лица не ознакомились с изменениями, внесенными в извещение о 
проведении электронного аукциона и (или) в документацию об электрон-
ном аукционе.

3.8. Заказчик вправе отказаться от проведения электронного аукциона 
не позднее, чем за 2 календарных дня до даты окончания срока подачи 
заявок на участие в электронном аукционе. Извещение об отказе прове-
дения электронного аукциона размещается заказчиком в течение одного 
рабочего дня со дня принятия решения о таком отказе на официальном 
сайте и сайте оператора электронной площадки.

3.9. В течение одного часа после размещения на официальном сайте 
извещения об отмене электронного аукциона, изменений, внесенных в 
извещение о его проведении, документации об электронном аукционе и 
разъяснений положений такой документации оператор электронной пло-
щадки направляет уведомление об указанных в извещении изменениях 
и разъяснениях всем участникам электронного аукциона, подавшим за-
явки на участие в электронном аукционе.

Раздел 4. Требования к содержанию и составу заявки на участие в 
электронном аукционе и инструкция по заполнению заявки на участие в 
электронном аукционе

4.1. Документация об электронном аукционе не содержит требований к 
оформлению и форме заявки на участие в электронном аукционе.

4.2. Инструкция по заполнению заявки на участие в электронном 
аукционе:

4.2.1. Заявка на участие в электронном аукционе направляется участ-
ником электронного аукциона оператору электронной площадки в форме 
электронного документа, содержащего документы и сведения в соответ-
ствии с подпунктом 4.2.2. настоящего раздела. 

4.2.2. Заявка на участие в электронном аукционе должна содержать:
а) документы и сведения об участнике электронного аукциона, подав-

шем заявку на участие в электронном аукционе, – полное наименова-
ние, сведения об организационно-правовой форме, адрес юридическо-
го лица, идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) 
учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица, ис-
полняющего функции единоличного исполнительного органа участника 
электронного аукциона – для юридического лица, фамилия, имя, отче-
ство, паспортные данные, сведения о месте жительства, номер контакт-
ного телефона – для индивидуального предпринимателя;

б) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление 
действий от имени участника электронного аукциона.

4.2.3. Сведения, содержащие в документах, входящих в заявку на уча-
стие в электронном аукционе, должны быть достоверными. Все доку-
менты, входящие в заявку на участие в электронном аукционе, должны 
иметь чётко читаемый текст, подчистки и исправления не допускаются.

Раздел 5. Порядок и сроки подачи заявок на участие в электронном 
аукционе, внесения изменений в заявки на участие в электронном аукци-
оне и отзыва заявок на участие в электронном аукционе

5.1. Подать заявку на участие в электронном аукционе может только 
лицо, прошедшее аккредитацию на электронной площадке.

5.2. Участник электронного аукциона не вправе подать заявку на уча-
стие в электронном аукционе за 3 месяца до даты окончания срока своей 
аккредитации на электронной торговой площадке.

5.3. Участник электронного аукциона вправе подать только одну заявку 
на участие в электронном аукционе.

5.4. Участник электронного аукциона вправе подать заявку на участие в 
электронном аукционе в любое время с даты начала срока подачи заявок 
на участие в электронном аукционе до предусмотренных документацией 
об электронном аукционе даты и времени окончания срока подачи заявок.

При этом днём начала срока подачи заявок является день, следующий 
за днём размещения на официальном сайте и сайте оператора элек-
тронной площадки извещения о проведении электронного аукциона.

5.5. В течение одного часа после получения заявки на участие в элек-
тронном аукционе оператор электронной площадки обязан осуществить 
проверку нахождения сведений об участнике электронного аукциона в 
реестре квалифицированных подрядных организаций для участия, при-
своить заявке порядковый номер и подтвердить в форме электронного 
документа, направляемого участнику электронного аукциона, подавше-
му заявку, ее получение с указанием присвоенного заявке порядкового 
номера. В случае несоответствия участника электронного аукциона тре-

бованиям настоящего пункта заявка участника электронного аукциона 
возвращается оператором электронной площадки подавшему ее участ-
нику электронного аукциона.

5.6. Оператор электронной площадки и заказчик обязаны обеспечить 
конфиденциальность информации об участниках электронного аукци-
она, подавших заявки на участие в электронном аукционе. За наруше-
ние указанного требования оператор электронной площадки и заказчик 
несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

5.7. Внесение изменений в заявку на участие в электронном аукцио-
не осуществляется путем её отзыва и направлении заявки на участие в 
электронном аукционе в новой редакции в срок подачи заявок на участие 
в электронном аукционе, предусмотренный документацией об электрон-
ном аукционе.

5.8. Участник электронного аукциона, подавший заявку на участие в 
электронном аукционе, вправе отозвать заявку не позднее даты и вре-
мени окончания срока подачи заявок с направлением оператору элек-
тронной площадки уведомления об отзыве заявки.

5.9. Не позднее рабочего дня, следующего за днем окончания срока по-
дачи заявок на участие в электронном аукционе, оператор электронной 
площадки направляет заказчику поступившие заявки в форме электрон-
ного документа.

Раздел 6. Порядок внесения и возврата обеспечения заявок на участие 
в электронном аукционе

6.1. Обеспечение заявки на участие в электронном аукционе вносит-
ся участником электронного аукциона путем перечисления денежных 
средств (далее – денежные средства) на счёт оператора электронной 
площадки в кредитной организации (далее – банк) в размере, предусмо-
тренном документацией об электронном аукционе.

6.2. Для учета проведения операций по обеспечению участия в элек-
тронном аукционе на счёте оператора электронной площадки открыва-
ются лицевые счета участников таких электронных аукционов (далее – 
лицевой счет участника).

6.3. Требования к финансовой устойчивости банков (в том числе в ча-
сти собственных средств (капитала), активов, доходности, ликвидности, 
структуры собственности), в которых оператором электронной площад-
ки открываются счета для учета денежных средств, внесенных участни-
ками электронного аукциона в качестве обеспечения заявок на участие 
в электронном аукционе, перечень таких банков, а также требования к 
условиям договоров о ведении счетов, заключаемых оператором элек-
тронной площадки с банком, должны соответствовать утвержденным 
Правительством Российской Федерации требованиям при проведении 
аукционов в электронной форме в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

6.4. Оператор электронной площадки и банк, в котором оператором 
электронной площадки открыт счёт для учёта денежных средств, несут 
солидарную ответственность перед участниками электронного аукциона 
за соблюдение срока возврата им указанных средств в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации.

6.5. При проведении электронных аукционов блокирование операций 
по лицевому счёту участника, подавшего заявку на участие в электрон-
ном аукционе, в отношении денежных средств в размере обеспечения 
заявки (далее – блокирование денежных средств), прекращается опера-
тором электронной площадки в случаях, предусмотренных настоящим 
разделом, в порядке, установленном едиными требованиями к функци-
онированию электронных площадок, определенными федеральным ор-
ганом исполнительной власти по регулированию контрактной системы 
в сфере закупок для целей законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок.

6.6. Участие в электронном аукционе возможно при наличии на лице-
вом счёте участника денежных средств, в отношении которых не осу-
ществлено блокирование в соответствии с пунктом 6.8. настоящего раз-
дела, в размере не менее чем размер обеспечения заявки на участие в 
электронном аукционе, предусмотренном документацией об электрон-
ном аукционе.

6.7. Поступление заявки на участие в электронном аукционе является 
поручением участника электронного аукциона оператору электронной 
площадки блокировать денежные средства участника.

6.8. В течение одного часа после получения заявки на участие в элек-
тронном аукционе оператор электронной площадки обязан осуществить 
блокирование денежных средств. При этом в случае отсутствия на лице-
вом счёте участника денежных средств в достаточном для обеспечения 
заявки размере блокирование денежных средств не осуществляется.

6.9. В случае отсутствия на лицевом счете участника денежных средств 
в достаточном для обеспечения заявки на участие в электронном аукци-
оне размере оператор электронной площадки возвращает заявку в тече-
ние одного часа после её получения.

6.10. В течение одного часа после получения заявки на участие в элек-
тронном аукционе оператор электронной площадки возвращает заявку 
подавшему её участнику электронного аукциона в случаях:

а) подачи заявки с нарушением требований, предусмотренных пунктом 
2.7. раздела 2 «Общие положения» настоящей документации об элек-
тронном аукционе;

б) подачи одним участником второй заявки при условии, что поданная ра-
нее этим участником заявка не отозвана, при этом возвращаются обе заявки;

в) получения заявки после дня или времени окончания срока подачи 
заявок;

г) получения заявки от участника электронного аукциона с нарушением 
положений пунктом 5.1. и 5.2. раздела 5 «Порядок и сроки подачи зая-
вок на участие в электронном аукционе, внесения изменений в заявки на 
участие в электронном аукционе и отзыва заявок на участие в электрон-
ном аукционе» документации об электронном аукционе.

6.11. Одновременно с возвратом заявки на участие в электронном аук-
ционе оператор электронной площадки обязан уведомить в форме элек-
тронного документа участника электронного аукциона, подавшего заяв-
ку, об основаниях её возврата с указанием требований постановления 
Правительства Российской Федерации от 1 июля 2016 года № 615, кото-
рые были нарушены. Возврат заявок оператором электронной площадки 
по иным основаниям, кроме указанных в пункте 6.10. настоящего разде-
ла, не допускается.

6.12. В течение одного рабочего дня со дня возврата заявки на участие 
в электронном аукционе в случаях, предусмотренных пунктом 6.10. на-
стоящего раздела, оператор электронной площадки прекращает блоки-
рование денежных средств участника.

6.13. В случае отзыва заявки на участие в электронном аукционе опе-
ратор электронной площадки прекращает блокирование денежных 
средств участника в течение одного рабочего дня со дня поступления 
уведомления об отзыве заявки.

6.14. В течение одного рабочего дня, следующего после дня поступле-
ния оператору электронной площадки протокола, оператор электронной 
площадки прекращает блокирование денежных средств участника, не 
допущенного к участию в электронном аукционе.

6.15. В течение одного рабочего дня, следующего после дня размеще-
ния на электронной площадке соответствующих протоколов, оператор 
электронной площадки прекращает блокирование денежных средств 
участника, не признанного победителем электронного аукциона по ито-
гам проведения электронного аукциона, за исключением участника, за-
нявшего второе место по итогам проведения электронного аукциона.

6.16. В течение одного рабочего дня, следующего после дня поступле-
ния оператору электронной площадки сведений о заключении договора 
на оказание услуг по осуществлению строительного контроля с победи-
телем электронного аукциона, оператор электронной площадки прекра-
щает блокирование денежных средств участника, признанного победи-
телем электронного аукциона, а также участника, занявшего второе ме-
сто по итогам проведения электронного аукциона.

6.17. В течение одного рабочего дня, следующего после дня поступле-
ния оператору электронной площадки сведений о заключении договора 
на оказание услуг по осуществлению строительного контроля с участни-
ком электронного аукциона, занявшим второе место по итогам проведе-
ния электронного аукциона, оператор электронной площадки прекраща-
ет блокирование денежных средств участника, занявшего второе место 
по итогам проведения электронного аукциона.

6.18. Денежные средства, блокированные в соответствии с пунктом 6.8. 
настоящего раздела, при поступлении акта об уклонении от заключения 
договора на оказание услуг по осуществлению строительного контроля, 
перечисляются оператором электронной площадки в течение 2 рабочих 
дней на счёт, который указан заказчиком и на котором в соответствии 
с законодательством Российской Федерации учитываются операции со 
средствами, поступающими заказчику.

Полный текст приложений к настоящему постановлению опубли-
кован в сетевом издании «Официальный сайт администрации горо-
да Усолье-Сибирское» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная 
база», подраздел «Официальное опубликование». 


